Tu Christiano, tu Dei servo, tu bonis operibus dedito, tu Domino suo caro aliquid existimas defuturum? an putas, qui Christum pascit, a Christo ipso non pascitur? an putas terrena deerunt, quibus cœlestia, et divina tribuantur? unde hæc incredula cogitatio? quid faciat in domo Dei perfidum pectus?

Ante oculos omnium ponit solutionem debitorum suorum. Quædam reddidit sub majoribus nostris, quæ nos non vidimus; quædam reddit temporibus nostris, quæ illi non viderunt: per omnes generationes reddidit, quæ scripta sunt. Numquid propter pauca, quæ restant, infidelis est factus? absit; quia fidelis est Deus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. S. AUG. in *Ps. cxv.*

UTILITAS. — Omne opus leve fieri solet,

cum ejus pretium cogitatur; et spes præmii solatium fit laboris. S. HIER. in *Epist.*

Dicit fides, parata sunt magna, inexcogitabilia bona a Deo fidelibus suis. Dixit spes, mihi illa servantur: nam tertia quidem charitas, curro ego, ait, ad illa. S. BERN. § IX, in *Ps. qui habitat.*

Omnis locus, quem calcaverit pes vester, vester erit. Super quem locum S. Cyprianus ait: Pes vester utique spes vestra est, et quantumcumque illa processerit, obtinebit. *Deut. xi, 24.*

Tantum per nos operabitur Deus, quantum se nostra in eum fiducia extenderit. S. BERN. *l. cit.*

Spes ad æternitatem animam erigit; et ideo nulla mala, quæ exterius tolerat, sentit. S. GREG. *l. VI, mor.*

Quantum nos addiderimus ad studium, tantum ille opponet ad adjutorium; quantum nos apposuerimus ad diligentiam, tantum ille addet ad gloriam. *Cæsar. t. III, ad Monach.*

Nostrum tantum sinit pectus, et pateat: quantum fidei capacis asserimus, tantum gratiæ inundantis haurimus. D. CYR. *epist. II.*

Ibi plus est auxilii, ubi plus est periculi; quia Deus est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione. S. AMBR. *l. de Joseph, c. v.*

Æterna promittit æternus; si credidero, ex mortali fiam æternus. S. AUG. s. XXIX, c. vi, de *verb. Dom.*

Tanto animus a laboribus afflictione subtrahitur, quanto per spem ad summa sustolitur. S. GREG. in *mor.*

Ille bene novit in exterioribus miseriis subsistere, qui scit de spe interna semper gaudere. *Idem super Ezech.*

JUCUNDITAS. — Modo nos ipsi labores jucundant, et letos faciunt de spe. Si ergo labor noster potuit manducari, et jucundare, manducatus fructus ipsius laboris qualis erit. S. AUG. s. cxvii.

EX LIBELLO DE IMITATIONE CHRISTI.

QUALITAS. — Non stes super te ipsum, sed in Deo spem tuam constitue. Fac quod in te est, et Deus aderit bonæ voluntati tuæ. L. I. c. VII, § 1.

Pone totam fiduciam tuam in Deo, et sit ipse timor tuus, et amor tuus. L. II, c. I, § 3.

Domine, quæ est fiducia mea, quam in hæc vita habeo? aut quod majus solatium ex omnibus apparentibus sub celo? Nonne tu, Domine Deus meus, cujus misericordie non est numerus? ubi mihi bene fuit sine te? aut quando male esse potuit, præsentem te? L. III, c. XXXIX, § 4.

NECESSITAS. — In te ergo, Domine Deus, pono totam spem meam, et refugium: in te omnem tribulationem et angustiam meam constituo, quia totum infirmum et instabile invenio, quidquid extra te conspicio. Non enim proderunt multi amici, neque fortes auxiliarii adjuvare poterunt, nec prudentes consiliiarii responsum utile dare, neque libri doctorum consolari, nec aliqua pretiosa substantia liberare, nec locus aliquis secretus, et amicus contutari, si tu ipse non assistas, juves, confortes, consoleris, instruas, et custodias. L. IV, c. XXXIX, § 3.

Fili, ego Dominus confortans in die tribulationis. Venias ad me, cum tibi non fuerit bene. Hoc est, quod maxime impedit consolationem celestem, quia tardius te convertis ad orationem; ideoque fit, ut parum omnia prosint, donec advertas quia ego sum, qui eruo sperantes in me: nec extra me valens auxilium, nec utile consilium, sed neque durable remedium. L. III, c. XXX, § 4.

Da mihi auxilium, Domine, de tribulatione, quia vana salus hominis. Quam sæpe ibi non inveni fidem, ubi habere putavi? Quoties etiam ibi reperi, ubi minus præsumpsi? Vana ergo spes in hominibus salus autem justorum in te Deus. L. III, c. XLV, § 1.

UTILITAS. — Qui in te confidit, ac simpliciter ex corde quærit, non tam facile labitur. Et si incidit in aliquam tribulationem, quocumque modo fuerit etiam implicatus, citius per te eruetur, aut a te consolabitur, quia tu non deseres sperantes in te usque in finem. Barus fidus amicus, in cunctis amici perse-verans pressuris. Tu Domine, tu solus es fidelissimus in omnibus, et præter te non est alter talis. *Ibid.* § 2.

Promissio mea neminem fallit, nec confidentem in me dimittit inanem. Quod promisi, dabo: quod dixi, implebo, si tamen usque in finem fidelis in delectatione mea quis permanserit. L. III, c. III, § 3.

Qui in me confidit, nec proprio iudicio stare appetit, absque humano terrore erit. L. III, c. XLVI, § 3.

JUCUNDITAS. — Finis omnium bonorum, et altitudo vitæ, et profunditas eloquiorum tu es, et in te super omnia sperare, fortissimum solatium servorum tuorum. L. III, c. LX, § 3.

EXEMPLA CATHOLICA EXTERNA.

QUALITAS. — B. Virgo spem suam in tribus præcipue casibus, præclare ostendit. 1. Quando S. Joseph eam dimittere volebat, ipsa vero mysterium neutiquam aperiens, spem suam in Deo collocavit. 2. Quando ministris in nuptiis Canæ Galilææ dixit: Quodcumque dixerit vobis, servate, et facite: licet paulo ante audiverit: Quid mihi, et tibi mulier? 3. Quando post mortem Christi non perinde ut mulieres aliæ ad sepulcrum currit, sed certo sperans Christum resurrecturum, totum illud triduum in oratione, et expectatione Christi apparentis consumpsit. *MATTH.* I.